
Kroniky evropské energetické apokalypsy.
Evropská komise: zachraňte se sami!
- CZ24 News | 14. října 2021

EU: EK doporučuje zemím EU, aby samy pomohly občanům postiženým rostoucími cenami plynu.

Ve středu to uvedla evropská komisařka pro energetiku Kadri Simsonová a představila doporučení
Evropské komise ohledně reakce na energetickou krizi EU.

V krátkodobém horizontu EK doporučila, aby země EU ze svých vlastních zdrojů poskytly cílenou
finanční pomoc na zaplacení účtů za elektřinu nejchudším skupinám obyvatel. Ve střednědobém
horizontu slíbila zvážit možné mechanismy společných nákupů plynu zeměmi EU za účelem vytvoření
společných zásob plynu, „ke kterým by všechny země komunity měly mít rovný přístup“.

Dlouhodobě – úplně se vzdát plynu a „přejít co nejdříve na sluneční a větrnou energii v celé Evropě“.

„Země EU si svou energetickou bilanci určují samy a jsou v nejlepší pozici pomoci svým
občanům formou jednorázových plateb, snížením daní nebo dočasných výjimek nebo
odkladů [platby za účty za elektřinu],“ řekla.

Evropská komisařka doporučila, aby země EU částečně financovaly vyplácení těchto dotací
zranitelným skupinám obyvatel z výnosů z prodeje kvót na emise skleníkových plynů (ETS), jejichž
zvýšení cen podle odhadů EK „již umožnilo zemím EU obdržet v prvních devíti měsících roku 2021
dalších 10,8 miliardy eur“, … ale zároveň „zvýšení cen ETS ovlivnilo růst cen plynu“, přiznala.

Evropská komise potvrdila přednost evropských norem před národními normami zemí EU.

Evropská komisařka zároveň v komentáři k výzvě Francie oddělit ceny elektřiny od cen plynu uvedla,
že nejlepší způsob, jak toho dosáhnout, je „přestat používat plyn“.

 

„Zelený přechod“

„Jediným dlouhodobým řešením energetické krize je urychlit přechod na sluneční a větrnou
energii v celé Evropě,“ uzavřela Simsonová.

——-

A další novinky

Summit EU ve dnech 21. – 22. října posoudí reakce na energetickou krizi EU.

Eurokomisařka:

Evropská komise zkoumá všechny druhy nekonkurenčního chování na trhu s energií a trhu
kvót.

Komise prozkoumá možnost optimalizace zásob plynu v EU a společné nákupy plynu
zeměmi EU.

https://cz24.news/kroniky-evropske-energeticke-apokalypsy-evropska-komise-zachrante-se-sami/
https://cz24.news/kroniky-evropske-energeticke-apokalypsy-evropska-komise-zachrante-se-sami/


EK považuje za jediný dlouhodobý způsob překonání energetické krize zrychlený přechod

na sluneční a větrnou energii v celé Evropě.  

Účast zemí EU na dohodách o společných nákupech plynu bude dobrovolná, tyto dohody
musí být v souladu s normami EU pro hospodářskou soutěž.

Růst cen emisních povolenek (ETS) umožnil zemím EU získat v roce 2021 dalších 10,8 miliardy eur,
ale také přispěl ke zvýšení cen plynu – EK.

Zrušení dlouhodobých smluv

Simsonová uvedla, že v rámci opatření k překonání energetické krize Evropská komise neuvažuje o
dodávkách plynu plynovodem „Nord Stream 2“. EK podle ní považuje „zrychlený přechod na
sluneční a větrnou energii v celé Evropě“ za jedinou „dlouhodobou cestu k překonání“
krize.

BRUSEL, 13. října. / TASS /.

V reakci na energetickou krizi Evropská komise navrhne prostudovat vytvoření mechanismu pro
obecné nákupy plynu za účelem doplnění strategických rezerv EU a rovněž zavedení krátkodobých
opatření na podporu občanů a podniků. Ve středu to sdělil agentuře TASS evropský diplomatický
zdroj, který zdůraznil, že tyto otázky budou předneseny na summitu EU 21.-22. října.

EK podle jeho slov nedoporučí zemím EU, aby se vrátily k systému dlouhodobých smluv na
dodávky plynu z Ruska za pevné ceny.

Žádné dlouhodobé smlouvy

„Tato příležitost není zahrnuta v sadě nástrojů, které budou představeny ve středu,“ řekl
diplomat v odpovědi na otázku o možnosti návratu k široké praxi uzavírání dlouhodobých smluv na
dodávky plynu za pevné ceny z Ruska.

To však nebrání tomu, aby země EU nezávisle uzavíraly takové smlouvy s Ruskem nebo
jinými dodavateli. „Konečné rozhodnutí o jejich energetickém poměru (kombinace použitých
energetických zdrojů), jakož i způsobech jeho doručení, přijímají vlády členských států
EU,“ poznamenal diplomat.

https://tass.ru/ekonomika/12647069

